
 
 

 

Spesa finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del D.D. n. 47/2025 del 20 febbraio 2025 – Bando PNRR

DECRETO RETTORALE  
 
IL RETTORE 

Premesso che: 
- con D.R. n. 239/2025 del 16 aprile 2025 è stata indetta, tra le altre, una procedura di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 contratto di ricerca, ai sensi dell’art. 22 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del D.D. MUR n. 47 “Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato” del 20 febbraio 2025, finanziato dal PNRR, Missione 4 
«Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 
«Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, presso il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, per il gruppo scientifico-disciplinare 04/GEOS-02 – Paleontologia, 
geologia stratigrafica e sedimentologia, geologia strutturale e tettonica, settore scientifico-
disciplinare GEOS-02/A – Paleontologia e paleoecologia - CUP: H33C25000200006; 

- con D.R. n. 264/2025 in data 5 maggio 2025, pubblicato all’Albo Ufficiale d’Ateneo in data  
5 maggio 2025, è stata nominata la Commissione giudicatrice della suddetta procedura 
selettiva; 

- la suddetta Commissione giudicatrice ha concluso i lavori il giorno 7 maggio 2025; 
visti: 

- la Legge 9/05/1989, n. 168 che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 
universitaria prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, organizzativa, 
finanziaria e contabile degli Atenei ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono 
dotate di autonomia regolamentare; 

- la Legge 30/12/2010, n. 240 e s.m.i.,ed in particolare l’art. 22; 
- il D.M. 2 maggio 2024, n. 639; 

richiamati: 
- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- le Delibere n.72/2022 e n.42/2022 rispettivamente del Consiglio d'Amministrazione e del Senato 

Accademico, con le quali, fra l’altro, sono state approvate le linee guida per lo svolgimento della 
discussione pubblica con i candidati in modalità telematica; 

- il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post-dottorato, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 «Istruzione e 
ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di 
progetti presentati da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il Regolamento in materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240 e s.m.i; 

- il D.R. n. 239/2025 del giorno 16 aprile 2025; 
- il D.R. n. 264/2025 del giorno 5 maggio 2025; 
- gli atti relativi all’espletamento della suddetta procedura; 

accertata la regolarità degli atti della procedura selettiva, ai sensi dell'art. 9 del sopracitato Regolamento in 
materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.; 

considerato opportuno procedere all’approvazione degli atti della sopra citata procedura: 



 
 

 

Spesa finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del D.D. n. 47/2025 del 20 febbraio 2025 – Bando PNRR

 
DECRETA 

 
Art.1 di approvare gli atti della procedura selettiva, bandita con D.R. n. 239/2025 del 16 aprile 2025, 

finalizzata al conferimento di n.1 contratto di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e del D.D. MUR n. 47 “Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-
dottorato” del 20 febbraio 2025, finanziato dal PNRR, Missione 4 «Istruzione e ricerca» - 
Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presso il Dipartimento di 
Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per il gruppo 
scientifico-disciplinare 04/GEOS-02 – Paleontologia, geologia stratigrafica e sedimentologia, 
geologia strutturale e tettonica, settore scientifico-disciplinare GEOS-02/A – Paleontologia e 
paleoecologia - CUP: H33C25000200006, dai quali atti risulta la seguente graduatoria finale di 
merito: 

  
Nominativo: 
1. Alan Maria MANCINI 

Punteggio totale riportato 
80/100 

 
A seguito della sopracitata graduatoria di merito è risultato vincitore il Dott. Alan Maria MANCINI.  
 

Art.2 Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale d’Ateneo, nonché contestualmente sul sito 
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/concorsi/contratti-di-ricerca; dalla data di pubblicazione del 
presente decreto all’Albo Ufficiale d’Ateneo decorre il termine per eventuali impugnative, mediante 
ricorso giurisdizionale al TAR Marche, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o ricorso amministrativo 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
URBINO, data del protocollo  
 

 
IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 
Firmato digitalmente 

https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/concorsi/contratti-di-ricerca

		2025-05-12T16:33:43+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




